Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  FISCALIZAÇÃO  DO  COMÉRCIO  DE
BEBIDAS ALCOÓLICAS NO MUNICÍPIO DE IBITINGA.

Destinatário: Queila Teruel Pavani Gestora do SAMS – Setor: Vigilância Sanitária de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) A  Vigilância  Sanitária  de  Ibitinga  está  promovendo  fiscalização  dos
estabelecimentos  que  comercializam bebidas  alcoólicas  como forma de  identificar  e
combater a venda de bebidas adulteradas?
2) Em caso positivo, o órgão constatou alguma irregularidade nos estabelecimentos
inspecionados?
3) Caso não tenha iniciado a fiscalização, há intenção de realiza-la?

JUSTIFICATIVA:  Considerando as graves consequências à saúde que a ingestão de
bebidas alcóolicas adulteradas pode causar e, em alguns casos, resultar até mesmo
em  óbito.  Considerando  o  crescente  número  de  casos  no  estado  de  São  Paulo
envolvendo  a  adulteração  de  bebida  alcóolica  com  metanol,  substância  altamente
tóxica  ao  organismo  humano.  Considerando  a  origem  desconhecida  dos  produtos
adulterados.  Considerando  que  a  fiscalização  pelas  entidades  e  órgãos  do  poder
público  é  imprescindível  para  coibir  a  comercialização  de  bebidas  falsificadas  e
adulteradas e à preservação da saúde do consumidor, justifico a apresentação deste
requerimento de informações.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de outubro de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
72

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
34

93
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 0

9:
25

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 89F7-43DD-FAC1-DAFA

REQUERIMENTO Nº 720/2025

APROVADO
29ª Sessão Ordinária - 07/10/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-10-06T12:11:31+0000